

## COMMUNIQUÉ DE PRESSE 19 octobre 2023

# Opco EP, acteur clé de l'alternance, met le cap sur la Transat Jacques Vabre, avec Captain Alternance

Opco EP a décidé de soutenir Captain Alternance, un bateau « Class40 » qui porte les valeurs de l'alternance et qui prendra le départ de la Transat Jacques Vabre, le 29 octobre. Avec ce partenariat fort en symboles, Opco EP réaffirme son engagement en faveur de la formation en alternance, sa volonté d'encourager la mobilité professionnelle et la transition écologique à travers la formation, dans tous les territoires, y compris ultramarins.

#### Opco EP et Captain Alternance : ensemble pour une alternance écologique

Dans le cadre de ce partenariat, Opco EP apporte son soutien à l'initiative de Captain Alternance, un voilier de course de type Class 40 de 12 mètres, conçu par Lalou Multi. Ce navire, axé sur la réduction de son empreinte carbone, se distingue en tant que **premier bateau capable d'atteindre un taux de recyclage de 98** %. Par le biais de cette collaboration, Opco EP s'engage pleinement en faveur de la **mobilité douce et respectueuse de l'environnement**. L'opérateur réitère également son **engagement en faveur de la transition écologique et énergétique** au bénéfice des TPE/PME.

#### Keni Piperol, l'exemple concret de l'alternance soutenu par Opco EP

Le 29 octobre, Captain Alternance prendra le départ de la Transat Jacques Vabre avec à sa barre le skyper Keni Piperol, 25 ans, qui s'est formé à la construction du bateau dans le cadre d'un contrat d'alternance. À travers ce partenariat, Opco EP, qui représente 1/5 des contrats d'alternance signés en France, souhaite rappeler sa détermination à **promouvoir l'alternance et le développement des compétences**.

#### Opco EP affirme son rayonnement au-delà des frontières

En participant à une course de renommée internationale, Opco EP met en avant **son vaste champ d'action** qui s'étend jusqu'aux départements et régions d'Outre-mer.

La Transat Jacques Vabre est le premier temps fort matérialisant le partenariat entre Opco EP et Captain Alternance. Opco EP sera présent au sein du village de départ de la Transat Jacques Vabre pour répondre aux questions des visiteurs sur l'alternance et le développement des compétences dans les entreprises de proximité. D'autres actions seront engagées dans les prochains mois avec Captain Alternance pour continuer à promouvoir l'alternance.

#### À propos de l'Opco des Entreprises de proximité

Né de l'accord constitutif interprofessionnel signé par la CPME, l'U2P et 5 confédérations syndicales de salariés, CFDT, CFE-CGC, CFTC, CGT, CGT-FO, l'Opérateur de compétences des Entreprises de Proximité (Opco EP) est un des principaux acteurs dans l'écosystème de la formation professionnelle et de l'apprentissage.

L'Opco EP apporte un appui technique aux 54 branches professionnelles et à l'interprofession de son champ de compétences, couvrant un total de 434 600 entreprises et 2,4 millions salariés, en matière de Gestion prévisionnelle de l'emploi et des compétences (GPEC), de création de certifications professionnelles et de définition des niveaux de prise en charge des contrats en alternance.

Il assure également le financement des dispositifs d'alternance (contrat d'apprentissage, contrat de professionnalisation et promotion ou reconversion par l'alternance - « Pro A »). S'appuyant sur son maillage territorial (96 implantations partout en France, y compris dans les départements et régions d'Outre-mer), l'Opco EP accompagne les petites et moyennes entreprises dans l'analyse et la définition de leurs besoins en matière de formation professionnelle au regard des mutations économiques, écologiques de leur secteur. Éclaireur sur les mutations de l'emploi, l'Opco EP conduit également une mission d'observation afin de permettre aux branches, aux entreprises et aux salariés d'anticiper les transformations à venir.

### opcoep.fr

Présidente : Aline Mougenot Vice-présidente : Céline Schwebel Directeur général : Arnaud Muret

#### **Contact presse:**

Manon Daffara, responsable de la communication corporate : 06 29 44 30 69 - manon.daffara@opcoep.fr